
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 124 / 2023

OGGETTO:  MISURE  PER  LA RIDUZIONE  DEL RISCHIO  DI  ALLUVIONE  E  DEL 
RISCHIO  IDROGEOLOGICO  LUNGO  LA VIABILITA'  DI  COMPETENZA 
DELLA  PROVINCIA  DI  COMO.  INTERVENTO  LUNGO  LA  SS.PP.  10, 
11,13,14,71 E SS.583. AFFIDAMENTO LAVORI INDAGINI GEOGNOSTICHE E 
STRUTTURALI A FAVORE SOCIETÀ TECNO IN S.P.A. PER EURO LORDI 
48.331,25 (COMPRESI IVA) CIG: ZCB39D4646 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02
fasc. 4/2023

Premesso che:

- Il Capo di Dipartimento della protezione  civile con decreto prot. n. 50242, ha approvato l’ 
elenco, per un totale di 122, degli interventi strutturali per le aree a rischio presentati dalla 
Regione Lombardia  per un ammontare complessivo di Euro 73.989.664,40;

-  La  quota  per  la  Provincia  di  Como  è  pari  a  complessivi  6.100.000,00  destinati  alla 
realizzazione di diversi interventi;

Considerato che:

- si rende necessario procedere,  ai lavori di indagini geognostiche e strutturali atte a determinare 
le caratteristiche tecniche dei terreni, delle rocce e delle strutture nelle aree oggetto di intervento 
per fornire indicazioni progettuali inerenti gli interventi di cui all’oggetto;

Vista  la  dichiarazione del  Rup, geom. Sergio  Galli,  prot.1041/2023,  sulla insussistenza di 
situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse;

Atteso che:

-  con rapporto nr. 51171 del 14 dicembre 2022 il Rup, geom Sergio Galli,  ha comunicato che 
nell'ambito del progetto in ogetto, si rende necessario provvedere all’affidamento delle indagini  
geognostiche e strutturali atte a determinare le caratteristiche tecniche dei terreni, delle rocce e 
delle strutture nelle aree oggetto di intervento al fine di acquisire i dati necessari all'elaborazione 

Copia informatica per consultazione



dei successivi livelli di progettazione;

-  con  il  medesimo  rapporto  l'Ufficio  Tecnico  ha  trasmesso  i  seguenti  elaborati  costituenti  il 
progetto per l'esecuzione delle indagini in argomento:

allegato 1 – Relazione tecnica descrittiva;
allegato 2 – Computo metrico indagini;
allegato 3 – Caratterizzazione geologica dei siti;
allegato 4 – Schema di contratto- indagini geologiche e strutturali;
allegato 5 – Disciplinare prove geotecniche e geofisiche;
allegato 7a – Computo metrico estimativo sicurezza;

-  con  il  medesimo  rapporto  ha   trasmesso  il  report   della  procedura  ID  n.  162387234 
"Affidamento diretto" espletata tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, per 
l'affidamento dei lavori di indagini geognostiche mediante indagini geotecniche, geofisiche e rilievi 
geomeccanici   lungo la SS.PP. 10,11,13,14 e 71 ed exss 583, da cui risulta che la ditta DITTA 
TECNO IN SPA (C.F.  P.I.  05016170630) con sede in Via Marcora,  n.52 – 20097 S. 
Donato Milanese (MI)  ha presentato offerta ribassata del 2,55 % sull'importo a base di gara 
Euro 42.670,40;

-  con  rapporto  nr. 694  del  10  gennaio  2023  il  Rup,  geom Sergio  Galli,  ad  integrazione  e 
sostituzione della precedente offerta ha trasmesso nota comunicata dalla ditta, a seguito del 
sopralluogo,  n.163637831 del 03.01.2023 che migliora la propria offerta all' 7,70%;

- quindi, con medesimo rapporto, il Rup, ha proposto,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) dal D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020, 
l'affidamento dei lavori di indagini geognostiche mediante indagini geotecniche, geofisiche e rilievi 
geomeccanici   lungo la SS.PP. 10,11,13,14 e 71 ed exss 583  in oggetto, allo  DITTA TECNO IN 
SPA (C.F. P.I. 05016170630) con sede in Via Marcora, n.52 – 20097 S. Donato Milanese 
(MI)   che  ha  presentato  offerta  ribassata  del  7,70  %  sull'importo  a  base  di  gara  Euro 
42.670,40 ritenuta congrua, per un importo netto contrattuale di Euro 36.615,78, oltre euro 
3.000,00 per oneri di sicurezza (oltre IVA) per un totale di euro 39.615,78 corrispondente ad un 
importo lordo complessivo di euro 48.331,25 (IVA 22% inclusa); 

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si  intende soddisfare è adottare misure per la riduzione del 
rischio di  alluvione e del rischio idrogeologico lungo la viabilità di  competenza della 
provincia di Como lungo la SS.PP. 10,11,13,14 e 71 ed exss 583; 

➢ L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente nell’ affidamento dei 
lavori  di  indagini  geognostiche  mediante  indagini  geotecniche,  geofisiche  e  rilievi 
geomeccanici; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020, n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 139.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza la previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

Copia informatica per consultazione



➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ il  corrispettivo dei lavori  per la spesa complessiva è  di  Euro  39.615,78  (oneri e  IVA 
esclusa);

➢ l'operatore economico prescelto è la ditta TECNO IN SPA (C.F. P.I. 05016170630) con sede 
in Via Marcora, n.52 – 20097 S. Donato Milanese (MI);

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

-  la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-  la  dichiarazione dell’amministratore  unico della  ditta  TECNO IN SPA, sulla  insussistenza di 
situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse, firmata e allegata agli atti;

- il Durc prot. 33325797 regolare dell’impresa valido sino al 23.02.2023;

-  il  documento  di  verifica  rilasciato  dalla  CCIAA di  Milano  –  Monza  Brianza  -  Lodi  in  data 
16/12/2022  documento  n.V6658345,  da  cui  non  risultano  procedure  concorsuali  in  corso  o 
pregresse; 

- che non risultano a carico dell’impresa, alla data del 18/01/2023, presso il casellario informatico 
di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

- l’attestazione SOA N.36104/17/00 codice identificativo 03734500873 rilasciata da LA SOATECH 
S.P.A in data 18/11/2020 adeguata per la categoria OS 20-B -V - Indagini geognostiche - con 
scadenza con scadenza 02/05/2025;

- il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 21.12.2022 prot. n.52459 dal quale non 
risultano  provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità  professionale  dei  soggetti  indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016;

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Milano I  ufficio territoriale di Milano 4 , prot. interno n. 53480 del  29.12.2022, il quale attesta 
l’assenza di violazioni definitivamente accertate a carico dell’impresa a cui affidare l’appalto;
 
Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che la spesa di complessiva di euro 48.331,25  trova copertura nel bilancio  alla 
Missione 10 Programma 05 codice 1030209 Cap. 12400/47  imp./2023 alla ditta TECNO IN SPA 
(C.F. P.I. 05016170630);

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  6/2023  del  31/01/2023  di  conferimento 
provvisorio, in sostituzione, di  incarico dirigenziale alla  dott.ssa Eva Cariboni  relativamente al 
Settore Infrastrutture;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi; 

Visti:

-la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di 

Copia informatica per consultazione



Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 3 gennaio 2023 di proroga del Peg in fase di Esercizio 
Provvisorio per l’anno 2023;

- l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

 in relazione al progetto denominato “ MISURE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE 
E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO LA VIABILITA’ DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
COMO. INTERVENTO LUNGO LA  SS.PP. 10, 11,13,14,71 E SS.583.”

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il report, della  procedura id. 162387234 "Affidamento diretto"  trasmesso 
con rapporto prot. n. 51171 del 14 dicembre 2022 come integrato e sostituito con offerta 
trasmessa con rapporto – prot. n.694 del 10 gennaio 2023 per l’affidamento dei lavori di 
indagini  geognostiche  mediante  indagini  geotecniche,  geofisiche e  rilievi  geomeccanici 
espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

3. Di  approvare  gli  elaborati  progettuali  per  l’esecuzione  delle  indagini  geognostiche  e 
strutturali  trasmessi con rapporto n. 51171 del 14 dicembre 2022 dall l’Ufficio Tecnico – 
Servizio Manutenzione Strade – elencati in premesa.

4. Di  procedere all'affidamento dei lavori  in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del D.L.76/2020 convertito con 
L.120/2020, alla ditta  TECNO IN SPA (C.F.  P.I.  05016170630) con sede in Via 
Marcora, n.52 – 20097 S. Donato Milanese (MI)   che ha presentato offerta ribassata 
del 7,70 % sull'importo a base di gara Euro 42.670,40 ritenuta congrua, per un importo 
netto contrattuale di Euro 36.615,78, oltre euro 3.000,00 per oneri di sicurezza (oltre IVA) 
per un totale di euro 39.615,78 corrispondente ad un importo lordo complessivo di euro 
48.331,25 (IVA 22% inclusa);CIG: ZCB39D4646;

5. Di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 prorogato, in fase di esercizio provvisorio, per 
l’anno  2023.                             

6. Di impegnare la spesa complessiva di euro 48.331,25  alla Missione 10 Programma 05 
odice 1030209  Cap. 12400/47   imp./2023,  a favore ditta TECNO IN SPA (C.F. P.I. 
05016170630).

7. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi 
ai sensi della normativa vigente.

8. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 09/02/2023 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 124 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: MISURE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO LUNGO LA VIABILITA' DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
COMO. INTERVENTO LUNGO LA SS.PP. 10, 11,13,14,71 E SS.583. AFFIDAMENTO LAVORI 
INDAGINI GEOGNOSTICHE E STRUTTURALI A FAVORE SOCIETÀ TECNO IN S.P.A. PER 
EURO LORDI 48.331,25 (COMPRESI IVA) CIG: ZCB39D4646

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 Cap. 12400/47 impegno n. 758/2023 per € 48.331,25

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/02/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


